punkt also: *Utrum factus sit aliquando motus*. In 8° libro querit Philosophus an sit aliquando motus et motor eternus et primo ponit opiniones aliorum. Incipiemus autem. In hoc 2° capitulo usque ad 6. probat Philosophus sophisticè, quod motus est eternus et tempus eternum ita quod non inceperunt nec possunt deficere, quia si motus exivit in esse, per alium motum exivit et ille per alium in infinitum. Sed dicendum, quod prima mutatio creatio- nis exivit in esse seipsa formaliter, efficienter autem per actionem dei que est deus. Dicit etiam, quod omne instans est tempus pre- teriti temporis et initium futuri et sic tempus secundum eum est eternum. Sed dicendum, quod primum instans non est terminus preteriti temporis, sed tantum principium futuri, quia fuit crea- tum a deo tempus in primo suo instanti.

An diese conclusiones physicorum schließen sich unmittelbar (fol. 99<sup>v</sup>–101<sup>v</sup>) conclusiones de generatione an, die folgendes Initium haben: *De generatione autem et corruptione*. In hoc libro de generatione agit Aristoteles de generabili simpliciter usque ad 2. librum, 2° dicit de generatione elementorum. In primo capitulo ponit opiniones physicorum. Notabilia verba ca- pituli sequentis sunt hec scilicet, quod compositum jam genera- tum ex principiis est subiectum alterationis. Item elementa qua- tuor sunt materia ossis et carnis. Die Technik dieser Abbreviatio ist die gleiche wie in der vorhergehenden Physikbearbeitung. Es wird bei jedem Kapitel zuerst kurz das Initium angegeben und dann eine gedrängte Inhaltsangabe geboten.

Von fol. 101<sup>v</sup> bis 107<sup>v</sup> erstrecken sich conclusiones de anima, die also beginnen: *Bonorum honorabilium*. In hoc libro de anima Philosophus reddit in prohemio auditorem benevolum ostendendo utilitatem et dignitatem huius scientie, quia est certa, cum quilibet sciat se habere animam et quod vivificatur per animam et quod est nobilissima forma. Utilis est autem hec scientia, quia nihil possumus scire de aliis scientiis nisi ea, que virtute intellectus pos- sibilis exquirimus. Docilem etiam reddit auditorem per ordinem huius tractatus scilicet, quia primo agit de anima et postea de pas- sionibus eius. Attentum vero reddit ostendendo difficultatem sci- licet quid est anima et qualiter sumenda est definitio eius.

Den Schluß dieser Aristotelesbearbeitungen bilden Conclu- siones de memoria et reminiscencia (fol. 107<sup>v</sup>–108<sup>r</sup>) mit dem

Initium: Reliquorum autem primum considerandum. In hoc libro de memoria et reminiscentia et primo agit de memoria 2° de reminiscentia. Circa primum ostendit, quid sit memorari dicens quod non est futurorum, quia ipsorum est opinio quo ad virtutem cognitivam et spes quantum ad affectivam nec ut presentium quia ipsorum est sensus, sed est preteritorum habitus, quando non est in actu vel est passio, quando actu memoratur. Diese Abbreviatio unterscheidet sich von den vorhergehenden dadurch, daß sie nicht Kapitel für Kapitel vorangeht, sondern einen kurzen Überblick über den Inhalt dieser aristotelischen Schrift gibt. Es kommen natürlich auch Initien der Kapitel in Wegfall. Man wird, wenn nicht alle, so doch die conclusiones physicorum, de generatione und corruptione wegen der Übereinstimmung in der ganzen Anlage und Technik als das Werk eines und desselben Autors ansehen dürfen, den ich bisher nicht feststellen konnte.